100. On Scotus' formal distinction see: M. J. Grajewski, *The Formal Distinction of Duns Scotus* (Washington D.C., 1994); R. G. Wengert, "The Development of the Doctrine of the Formal Distinction in the *Lectura prima* of John Duns Scotus," *The Monist* 49 (1965); 571–87; A. B. Wolter, "The Formal Distinction" in *John Duns Scotus 1265–1965*, ed. J. K. Ryan and B. M. Bonansea (Washington D.C., 1965), pp. 45–60; M. McCord Adams, "Ockham on Identity and Distinction," *Franciscan Studies* 36 (1976): 25–43; A. B. Wolter, *The Philosophical Theology of John Duns Scotus*, ed. M. McCord Adams (Ithaca, N.Y., 1990), pp. 27–48.

the other, like more common and less common. All these differences can be reduced to these two: real difference and notional difference.¹⁰¹

According to this text, there are two main kinds of difference, *seemingly* the same as those recognized by the moderate realists of the end of the thirteenth century: the real difference (the cases i–v) and the difference *secundum rationem*—or formal difference, as Wyclif will call it later on (the last case). But things are distinct in the first way when: (1) each one can exist without the other (cases i, ii.b, iii–v); or (2) being complementary, have got dissimilar natures (the case ii.a).¹⁰² Things are formally distinct from each other when: (1) they are one and the same essence in reality; but (2) their own formal principles are not the same—as it happens to a nature and its instantiations (that is, its *supposita*). Therefore, Wyclif’s *differentia secundum rem* and *differentia secundum rationem* are not the same as the traditional ones. Wyclif’s real difference, in addition to the Aristotelian numerical, specific, generic, and *plus-quam* generic differences,¹⁰³ also covers the Scotistic formal distinction as defined in the *Lectura* and in the

101. *Purgans errores circa universalia in communi*, chap. 4, p. 38: “Notandum quod sextupliciter potest accipi differentia vel distinctio aliorum, sicut et idemptitas. <i> Aliqua enim distinguuntur suppositis, et hoc dupliciter: <i.a> vel sic, quod sint diverse essencie singulares, ut duo homines; <i.b> vel sic, quod sint eadem essencia singularis, ut persone divine, et tres res eiusdem anime. <ii> Aliqua autem distinguuntur secundum naturam, et hoc dupliciter: <ii.a> vel sic, quod sint idem suppositum singulare, ut generaliter materia et sua forma substancialis, et natura humana, ac natura divina in Cristo; <ii.b> vel sic, quod sint omnino separabiles, ut forma et materia aliena. <iii> Aliqua vero distinguuntur specie, . . . ut homo et asinus. <iv> Aliqua autem distinguuntur genere intrinseco vel generalissimo, ut spiritus et corpus, substancia et qualitas. <v> Aliqua autem plus quam genere: ut ens predicabile, et veritas extra genus. <vi> Set postremo distinguuntur aliqua solum secundum rationem, quando sunt idem essentialiter sine distincione reali, unum tamen non est formaliter reliquum, ut communius et suum per se inferius. Possunt autem omnes iste difference reduci ad differentiam secundum rem, et differentiam secundum rationem.”

102. On the relationship between matter and form—the only two “things” which differ from each other in the sense ii.a—see *De ente praedicamentali*, chap. 5, p. 43: “Tercio patet, quod una et eadem essencia est materia, forma et unio illarum. Materia enim non est nisi essencia absoluta posse existere vel informari, et forma non est nisi eandem essenciam actualiter existere vel informari, et unio istorum non est nisi eandem essenciam esse unum ex hoc, quod formaliter est id, quod est ad eius potenciam, et totum hoc est illa essencia. Ex quo patet, quod quelibet essencia est perpetua; quia non posset desinere esse, nisi per anichilacionem, sed nichil potest anichilari, ut hic supponitur; ergo etc. Secundo patet, quod accidit essencia, quod sit ignis, aer vel aliud corpus quodcumque, ymo quod sit continuum vel discretum. Nam materia prima non corrumpitur propter generaciones huiusmodi formarum; sed manet sub qualibet, contrariis formis sub diversis temporibus; ergo et essencia, que est illa materia, cum materia dicit ultra essenciam relacionem ad formam in communi. Tercio patet, quod quelibet essencia est terna, quia quelibet talis est tres res, quarum quelibet est eiusdem communis essencia, scilicet potencia, actus et unio eorum etc.”

103. According to the common view, the *plus-quam*-generic difference was the difference which held between the *res* of the sub-lunar world and the heavenly ones, as the former were conceived of as corruptible and the latter as uncorruptible. In Wyclif’s view, this difference held between the categorical beings and the non-categorical ones, as the former have a distinctive nature and the latter do not.

Ordinatio—considering that the second sense of the *differentia secundum supposita* (the case i.b) is a reformulation of the first kind of Scotus's formal distinction, where the first two requisites have been so modified: two (or more) entities differ *secundum supposita* iff they (a) are the same single essence but (b) can be regarded as independent realities. As far as the difference *secundum rationem* is concerned, it is evident that it does not mean real identity and conceptual distinction, as it was commonly maintained, but it is a sort of transcription of the Scotistic formal distinction as defined in the *Reportata Parisiensis*.¹⁰⁴ In the *Purgans errores circa universalialia in communi*, Wyclif was therefore trying to incorporate the novelties of the Scotistic approach to the problem of identity and distinction into the traditional Aristotelian framework.